≪平成２７年度 平塚市住居表示審議会≫ 会議録

日 時  平成２７年１１月１２日（木） 午前９時００分～午前９時３５分

場 所  平塚市役所 本館６階６１９会議室

出席者  ＜委員＞

数田委員、吉野委員、小泉委員、久保委員

片山委員、原田委員、櫛田委員、小林委員（順不同、委員９名のうち８名出席）

       ＜平塚市（事務局）＞

都市整備部 小山田部長

都市整備課 細谷課長、小澤課長代理、水嶋主査、平尾主任

傍聴者  ０人

１ 開 会

 細谷都市整備課長による開会の挨拶を行った。

２ 挨 拶

 小山田都市整備部長による挨拶を行った。

３ 委嘱状の交付

 新たに委員となった６名の委員（数田委員、吉野委員、小泉委員、原田委員、櫛田委員、佐藤委員）のう

ち、欠席である佐藤委員を除く５名の委員へ小山田都市整備部長から委嘱状を交付した。

４ 副会長の選出

昨年度まで副会長を務めた小泉氏が辞任されたことに伴い、副会長が不在のため、委員の互選により選出

し、副会長には原田委員が就任された。

また、事務局から委員の１／２以上が出席しているため、会議が成立している旨及び傍聴者がいない旨

を報告した。

５ 報告事項

事務局から平成２５年度の諮問事項である「第２１次（真田地区）住居表示整備事業の実施」及び平成

２６年度の諮問事項である「天沼及び宮松町における町の区域の変更」について、前回の本審議会後（平

成２６年１２月１５日）の進捗状況を報告した。

なお、詳細については次のとおり。

（１）第２１次（真田地区）住居表示整備事業の実施について

平成２５年１２月     地元住民で組織する真田地区住居表示検討協議会から「町名及び町の区域」

についての要望書が市に提出される。

平成２６年 ３月 住居表示審議会にて町名を「真田四丁目」とし、また町の区域を一つとし、

実施期日を平成２７年２月１６日とする案について諮問し、異議なしとの答

申を受ける。

同年   ９月       「町名及び町の区域設定」案について市議会定例会に上程し、原案通り可決

される。

同年  １１月 町名、町の区域及び実施期日等について告示

平成２７年 ２月１６日      住居表示の実施

（以下、質疑応答要旨）

【委員】 真田地区の住居表示実施に伴い、地元住民からどのような問い合わせがあったか。

【事務局】 代表的な問い合わせ内容として、「住居表示とは何か」、「自宅に付番される番号」及び「住居表

示実施後の手続き」についてがあげられる。

（２）天沼及び宮松町における町の区域の変更について

平成２６年１２月 住居表示審議会にて「町の区域変更」案について諮問し、異議なしとの答申

を受ける。

平成２７年 ３月 「町の区域変更」案について市議会定例会に上程し、原案通り可決される。

 ７月 町の区域の変更について告示

９月１日 町の区域の変更

６ その他

 今後の住居表示審議会の開催については、次の住居表示実施地区として検討している旭地区の現状につ

いて説明した上で、当該事業の進捗に応じて適宜開催する旨、事務局案として提案した。

なお、次回の本審議会については、平成３１年度以降を想定していることを併せて説明した。

（以下、質疑応答要旨）

【委員】 旭地区は狭あい道路が多い地区と思われるので、住民が希望すれば狭あい道路の整備と並行し

て、住居表示を進めてほしい。

【事務局】 貴重なご意見として、今後の住居表示実施において参考とさせていただく。

 本件については、事務局提案どおり了承された。

７ 閉 会

 細谷都市整備課長による閉会の挨拶を行った。

以 上